
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE, GARE PER ENTI DEL SSR E ACQUISTI ICT
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  21401  del  18/06/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. PRIMAVERA __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l'acquisizione e distribuzione di Ausili
per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio (Numero gara 8180537). Aggiornamento prodotti
SERENITY S.p.A. Lotti 1-4.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07877 19/06/2025

 



 

 

 

Oggetto: Gara comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per 

l’acquisizione e distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della 

Regione Lazio (Numero gara 8180537). Aggiornamento prodotti SERENITY S.p.A. Lotti 1-4. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per enti del SSR e acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative 

della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento 

della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, 

n. 10;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento Regionale 6 

settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) 

e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni 

transitorie del Regolamento Regionale n. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1 

del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale Programmazione economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 01/02/2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione 

n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione 

regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1° 

maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

Pagina  2 / 5

Atto n. G07877 del 19/06/2025



 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12043 del 16/09/2024, con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Pianificazione, Gare per enti del SSR e acquisti ICT della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi europei, PNRR all’Ing. Alessio Primavera; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che prevede, 

all’articolo 9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante 

presso l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione ed, al successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri siano individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per 

lo svolgimento delle relative procedure stabilendo altresì che, per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano 

a detti soggetti aggregatori; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'articolo 9, 

comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto 

aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi gli “Ausili per 

incontinenti (ospedalieri e territoriali)”; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, e i successivi aggiornamenti del predetto 

elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 

settembre 2019 e n. 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, applicabile 

ratione temporis; 

VISTA la Determinazione n. G08000 del 23 giugno 2021 con la quale è stata indetta la “Gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’acquisizione e 

distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio 

(Numero gara 8180537)”, suddivisa in 7 Lotti e per un importo complessivo pari a € 76.397.279,68 

IVA esclusa; 

VISTA la Determinazione n. G10762 dell’08/08/2022 con la quale è stata aggiudicata la “Gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’acquisizione e 

distribuzione di Ausili per incontinenti per le esigenze delle Aziende sanitarie della Regione Lazio 

(Numero gara 8180537)”; 

DATO ATTO che la Convenzione “Lotto 1- Consegna domiciliare ASL RM1 e ASL RI - Lotto 4- Consegna 

domiciliare ASL RM5 e ASL RM6”, per un importo massimo spendibile pari a € 11.424.054,70 IVA esclusa 

per il lotto 1 e pari a € 9.379.645,90 IVA esclusa per il lotto 4, stipulate tra la Regione Lazio e l’aggiudicatario 

SERENITY S.p.A., sono state pubblicate sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. in data 06/12/2022, e 

che, con nota prot. n. 1269190 del 14/12/2022, ne è stata data comunicazione alle Aziende sanitarie e 

ospedaliere della Regione Lazio, unitamente all’indicazione delle modalità operative per l’adesione mediante 

emissione degli Ordinativi di fornitura; 

SPECIFICATO che, come da nota prot. n. 48966 del 16/01/2023, la Convenzione è stata repertoriata 

nel Registro Cronologico regionale al n. 27682; 

VISTE le Determinazioni n. G10379 del 27/07/2023 e n. G01192 del 31/01/2025, con cui si autorizza 

SERENITY S.p.A. all’aggiornamento di alcuni prodotti obbligatori forniti per i lotti 1-4; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G07877 del 19/06/2025



 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 529132 del 15/05/2025 l’operatore economico SERENITY 

S.p.A., ha comunicato l’aggiornamento del prodotto offerto in gara per i Lotti 1-4 denominato 

“Assorbente senza sistema integrato di fissaggio (id 8)”, allegando a corredo la necessaria 

documentazione, agli atti giacente; 

DATO ATTO che:  

 il prodotto in aggiornamento, di cui all’istanza dell’operatore economico SERENITY S.p.A., 

risulta equivalente al corrispondente prodotto attualmente a listino, come da verbale del prot. 

n. 629654 del 16/06/2025, redatto dal RUP, agli atti giacente; 

 che le condizioni contrattuali ed economiche, discendenti dall’aggiudicazione della procedura 

di gara e oggetto di Convenzione, restano invariate; 

RITENUTO pertanto di autorizzare l’aggiornamento dei prodotti dei Lotti 1-4 di cui alla 

comunicazione prot. n. 529132/2025 dell’operatore SERENITY S.p.A., come di seguito riportato: 

ID Prodotto Nome commerciale Codice 

articolo 

Codice Ean  

8 Assorbente senza sistema 

integrato di fissaggio 

PANNOLONE SAGOMATO 

SERENITY SOFT DRY+ ALOE  

MAXI 

37919300020 8003670988502 Attuale 

  PANNOLONE SAGOMATO 

SERENITY SOFT DRY 

SENSITIVE MAXI 

37919300021 8058150568798 Nuovo 

e di dare atto che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche di cui alla Convenzione 

“Lotto 1- Consegna domiciliare ASL RM1 e ASL RI - Lotto 4- Consegna domiciliare ASL RM5 e ASL RM6”, 

Registro Cronologico regionale n. 27682/2023 stipulata con l’operatore economico SERENITY 

S.p.A. in esito all’aggiudicazione della procedura di gara; 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico SERENITY S.p.A. e 

alle Aziende sanitarie aderenti alla Convenzione “Lotto 1- Consegna domiciliare ASL RM1 e ASL RI - 

Lotto 4- Consegna domiciliare ASL RM5 e ASL RM6”; 

RITENUTO di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it – sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti”, sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP, e il relativo verbale prot. n. 629654 del 16/06/2025, agli atti 

giacente, con cui è stato dato atto che il prodotto proposto in aggiornamento risulta equivalente al 

prodotto offerto in gara e attualmente a listino; 

2. di autorizzare l’aggiornamento dei prodotti oggetto dei Lotti 1-4 di cui alla comunicazione 

dell’operatore SERENITY S.p.A., prot. n. 529132/2025, come di seguito riportato: 

ID Prodotto Nome commerciale Codice 

articolo 

Codice Ean  

8 Assorbente senza sistema 

integrato di fissaggio 

PANNOLONE SAGOMATO 

SERENITY SOFT DRY+ ALOE  

MAXI 

37919300020 8003670988502 Attuale 

  PANNOLONE SAGOMATO 

SERENITY SOFT DRY 

SENSITIVE MAXI 

37919300021 8058150568798 Nuovo 

Pagina  4 / 5

Atto n. G07877 del 19/06/2025



 

 

3. di dare atto che restano invariate le condizioni contrattuali ed economiche di cui alla Convenzione 

“Lotto 1- Consegna domiciliare ASL RM1 e ASL RI - Lotto 4- Consegna domiciliare ASL RM5 e 

ASL RM6”, Registro Cronologico regionale n. 27682/2023 stipulata con l’operatore economico 

SERENITY S.p.A. in esito all’aggiudicazione della procedura di gara; 

4. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico SERENITY S.p.A. e alle Aziende 

sanitarie aderenti alla Convenzione “Lotto 1- Consegna domiciliare ASL RM1 e ASL RI - Lotto 4- 

Consegna domiciliare ASL RM5 e ASL RM6”; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti”, sulla piattaforma di 

negoziazione S.TEL.LA. e sul BURL. 

 

Il Direttore Regionale 

     Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  5 / 5

Atto n. G07877 del 19/06/2025


